索引号：
	11220000013544496H/2009-02438
	分类：
	养老服务;意见

	发文机关：
	吉林省民政厅
	成文日期：
	2009年12月07日

	标题：
	吉林省民政厅关于推进社区居家养老服务工作的实施意见

	发文字号：
	吉民发〔2009〕104号
	发布日期：
	2009年11月30日

吉林省民政厅关于推进社区居家养老服务工作的实施意见
吉民发〔2009〕104号
　　为进一步推进全省社区居家养老服务工作，满足老年人养老需求，提升老年人生活质量，根据全国老龄委办公室等十部委《关于全面推进居家养老服务工作的意见》（全国老龄办发〔2008〕4号），结合实际，现就推进全省社区居家养老服务工作提出如下实施意见：

　　一、总体思路
　　建立健全与我省经济和社会发展与养老需求相适应的社区居家养老服务体系，实行政府主导、社会参与、市场运作、公益服务的运行模式，为社区居家老年人开展以生活照料、医疗保健、精神慰藉、文化娱乐为主要内容的社会化服务，逐步实现社会福利由补缺型向适度普惠型的转变，全面提升居家老人的生活质量。

　　二、工作原则
　　（一）坚持政府主导与社会力量参与相结合的原则；
　　（二）个人自费购买服务与政府补贴服务相结合的原则；
　　（三）坚持社区居家养老专业化服务与志愿者服务、邻里互助相结合的原则；
　　（四）实行无偿服务、低偿服务和有偿服务相结合的原则；
　　三、服务对象、内容、方式、机构及人员
　　（一）服务对象
　　社区居家养老服务对象为城市社区60岁以上的老年人。其中“三无”、高龄、独居、特困和生活不能自理的老年人为重点服务对象。

　　（二）服务内容
　　　1、生活照料。为老年人提供日间照料、送煤气、送粮油、配餐、送餐、管道疏通、家电维修、家庭陪护及家庭保姆介绍等服务。

　　2、医疗保健。为老年人提供健康教育、心理卫生、疾病防治、上门诊疗、康复护理、临终关怀、建立健康档案、开设家庭病床等服务。

　　3、法律维权。为老年人提供法律咨询、法律援助、司法维权及维护老年人赡养、财产、婚姻合法权益等服务。

　　4、体育健身。为老年人提供健身活动场所、健身活动设施、健身活动指导等服务。

　　5、文化娱乐。举办老年学校，开办各类知识讲座，为老年人学习、书法、绘画，图书、读书读报以及文艺表演提供相应服务。

　　（三）服务方式
　　1、无偿服务。“三无”老人（未入住福利机构的）；70周岁以上城市低保和低保边缘人群、特困残疾人和特困职工、重点优抚对象等，采取政府购买服务的方式，每人每月由县（市、区）政府根据当地经济发展水平，发放居家养老服务券。服务券具体发放、管理和使用办法由县（市、区）民政部门制定并报当地人民政府批准后实行。

　　2、低偿服务。对生活不能自理或不能完全自理且经济比较困难的社区独居、空巢老人，采取每人每月由政府发放一定数额的居家养老服务券和低于市场价收费的方式提供各项服务。

　　3、有偿服务。对有经济能力老年人的服务需求，通过自费购买，由社区养老服务中心（站）提供有偿服务。

　　4、义工服务。组织志愿者为社区老年人提供义工服务。

　　5、社会力量认购服务。针对特殊困难的老人，积极动员社会力量，包括通过企业或个人实行为老年人自愿认购服务。

　　（四）服务机构及服务人员
　　各社区都要成立社区养老服务中心（站），每个服务中心（站）必须配备3名以上专职养老服务员，具体组织协调各类养老机构、医疗机构、民间组织、志愿者队伍以及家政服务企业等通过各种方式和途径，落实养老服务任务。

　　四、工作措施
　　（一）建章立制，规范管理。
　　各级民政部门要根据本地实际，研究制定社区居家养老服务工作的具体办法，逐步建立享受政府服务补贴的老年人资格评估机制、享受政府扶持的老年服务机构资格评估机制以及服务机构的质量评估和监管机制；社区养老服务中心（站）要有服务人员职责、政府购买服务对象申报、服务协议签订、上门服务对象反馈和回访、夜间值班、义工服务等有关情况登记建档一系列工作制度，并在实践中不断加以完善，实现社区居家养老服务管理工作的制度化、规范化。
　　（二）完善功能，扩大规模。
　　要广泛动员社会力量参与居家养老服务，大力发展社区居家养老自愿服务组织，积极鼓励和支持民间组织、社会团体以及私营企业和个人兴办社区居家养老服务机构。各级民政部门要在完善居家养老服务功能的基础上，逐步扩大社区居家养老服务机构规模，形成连片辐射、连锁经营、统一管理的服务格局。
　　（三）形成网络，搭建平台。
　　民政部门要依托城市社区，搭建“一站式” 为老服务信息网络平台。通过建立为老服务热线、紧急救援等数字网络系统，为居家老人提供日间生活照料、文体、康复、信息咨询和应急救助等全方位、多形式的社区居家养老服务，并为不能自理的老人提供上门服务。要积极探索建立市（州）、县（市、区）居家养老服务指导中心；街道居家养老服务管理中心；社区居家养老服务中心（站）等上下贯通的三级居家养老服务工作网络。
　　（四）资金支持，政策优惠。
　　各级民政部门要在合理配置资源的前提下，积极争取地方政府设立专项资金，依托社区星光老年之家，在每个社区建立一个综合性居家养老服务中心（站），并建立社区居家养老服务的补贴制度。要通过优惠政策，吸引民间资本投入；通过吸收有关机构、团体、个人和外资的捐助，多渠道筹集社区居家养老服务资金。要贯彻落实国家现行关于养老服务机构的税收、房产、土地、水、电、煤气、供暖以及车辆交通等方面的优惠政策，推进社区居家养老服务业的快速发展。
　　（五）扩大宣传，形成氛围。
　　要运用多种形式，积极宣传开展社区居家养老服务工作的重要意义。要通过宣传教育，强化公民尊老养老助老的社会意识，使全社会自觉关心、重视、支持、参与社区居家养老服务工作，形成有利于居家养老服务发展的社会环境。
　　五、几点要求
　　（一）切实加强组织领导。各级民政部门要充分认识新形势下发展社区居家养老服务的重要性，切实加强对居家养老服务工作的领导。要积极主动向当地政府汇报，把发展社区居家养老服务工作列入政府工作重要议程。要协调相关部门密切配合，积极支持社区居家养老服务的发展，并加强对社区居家养老服务工作的指导和督促检查。
　　（二）科学规划，精心组织。各级民政部门要结合当地老年人口的数量、分布等情况，制定本地居家养老服务工作的长远规划。要采取有效措施，精心组织、周密安排，确保社区居家养老服务工作扎实开展。
　　（三）总结经验，以点带面。要树立社区居家养老服务的先进典型，认真总结推广居家养老服务工作经验，促进全省社区居家养老服务工作不断发展。